
 №76 (1517) 31 октября 2023 года 1

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА

№76 (1517)
31 октября 2023 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ЧАСТЬ
 

   

ГРАФИК
приема граждан депутатами Тверской городской Думы

в ноябре 2023 года

Справки по телефону: 34-93-34, 32-28-03  
(отдел организационной и кадровой работы аппарата Думы)



 №76 (1517) 31 октября 2023 года2

В соответствии с постановлением Председателя Тверской городской Думы от 27.10.2023 № 25 оче-

редное 26 заседание Тверской городской Думы состоится 1 ноября 2023 года в 12-00 по адресу: г. Тверь, 

ул. Советская, д.34, каб.241.

На рассмотрение очередного 26 заседания Тверской городской Думы вынести следующие вопро-

сы:

1. Об утверждении Положения о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального 

жилищного фонда города Твери.

2. О внесении изменения в решение Тверской городской Думы  от 10.07.2009 № 148(188) «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления муниципального имущества города Твери в без-

возмездное пользование».

3. О внесении изменений в отдельные решения Тверской городской Думы.

4. О внесении изменения в решение Тверской городской Думы 08.07.2010 № 211 «Об утверждении 

Положения о предоставлении в субаренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной соб-

ственности города Твери, и признании утратившими силу отдельных решений Тверской городской 

Думы».

5. Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из государственной собственно-

сти Тверской области в муниципальную собственность города Твери.

6. Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из государственной собствен-

ности Тверской области в муниципальную собственность города Твери, и о мене жилых помещений.

7. О внесении изменения внесении изменения в Положение о муниципальном контроле на авто-

мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

городе Твери, утвержденное решением Тверской городской Думы от 01.12.2021 № 256.

8. Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осущест-

влении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-

ском транспорте и в дорожном хозяйстве в городе Твери.

9. О внесении изменений в решение Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 «Об утвержде-

нии Правил благоустройства территории города Твери».

10. О награждении Почетной грамотой Тверской городской Думы и объявлении Благодарности 

Тверской городской Думы.

11. О занесении записи в Золотую Книгу Твери.

Рассмотрен отчет Контрольно-счетной палаты города Твери по результатам экспертно-а-
налитического мероприятия «Анализ исполнения представлений, внесенных по резуль-

татам проведенных КСП в 2022 году контрольных мероприятий»
17 и 19 октября 2023 года на заседаниях постоянных комитетов Тверской городской Думы по во-

просам развития городской инфраструктуры и по бюджету и налогам, соответственно, рассмотрен 

отчет Контрольно-счетной палаты города Твери по результатам экспертно-аналитического меропри-

ятия «Анализ исполнения представлений, внесенных по результатам проведенных КСП в 2022 году 

контрольных мероприятий».

Объектами экспертно-аналитического мероприятия являлись: департамент дорожного хозяйства, 

благоустройства и транспорта Администрации города Твери, Администрация Заволжского района в 

городе Твери, муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационное учреждение 

Администрации города Твери», муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 166.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведены:

- анализ и обобщение информации о проведенных контрольных мероприятиях, выявленных нару-

шениях и направленных представлениях;

- анализ исполнения представлений, направленных в 2022 году по результатам контрольных ме-

роприятий.

На основании п. 1 ст. 17 Положения о Контрольно-счетной палате города Твери, утверж-

денного решением Тверской городской Думы от 23.12.2021 № 294, по результатам проведен-

ных Контрольно-счетной палатой города Твери в 2022 году контрольных мероприятий вне-

сено 5 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Объектами 

контроля выявленные нарушения полностью устранены (приняты меры по недопущению в 

дальнейшем).

Постоянными комитетами по вопросам развития городской инфраструктуры и по бюджету и на-

логам отчет по результатам экспертно-аналитического мероприятия принят к сведению.

Индивидуальный предприниматель Антонова Наталья Игоревна согласно поручениям 

Территориального управления федерального агентства по управлению государственным 

имуществом в Тверской области, в соответствии со ст. 87 Федерального закона от 2 ок-

тября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» сообщает о реализации аре-

стованного имущества путем проведения открытого аукциона в электронной форме по 

следующим лотам: 

Место проведения торгов – Электронная торговая площадка «РТС-Тендер», www.rts-

tender.ru

Дата начала приема заявок – 01 ноября 2023 г. в 10:00 по местному времени.

Дата окончания приема заявок – 04 декабря 2023 23:59 по местному времени.

Дата рассмотрения заявок – 05 декабря 2023 г.17:00 по местному времени.

Дата проведения и подведения итогов торгов – 06 декабря 2023 г. в 12:00 по местному 

времени.

Первичные торги:

ЛОТ №1: Легковой автомобиль Mercedes-Benz C180, 2012 г.в., г/н К869СВ69, VIN 

WDD2040491A733644. Обременение- арест. Собственник- Румянцев Е. А. Место хране-

ния: г. Тверь, ул. Хрустальная, между домами 45 и 43. Начальная цена – 1 099 200 руб. 

Сумма задатка (50% от начальной цены)- 549 600 руб.  Шаг аукциона (1% от начальной 

цены)- 10 992 руб.

ЛОТ №2: Легковой автомобиль Renault Symbol 4AUT 14 C3, 2008 г.в., г/н Н374ТХ69, цвет 

чёрный, VIN VF1LB0BC539799504. Обременение- арест, залог. Собственник- Зимарева О. В. 

Место хранения: д. Хвошня д. 2 кв. 2 во дворе. Начальная цена – 144 100 руб. Сумма задатка 

(50% от начальной цены)- 72 050 руб.  Шаг аукциона (1% от начальной цены) - 1 441 руб.

ЛОТ №3: Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначе-

ния, виды разрешённого использования: для ведения сельского хозяйства, площадь: 10017 

+/- 876 кв.м., кадастровый номер: 69:09:0000028:348, адрес: местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориен-

тира: Тверская обл., Зубцовский р-н, с/п Погорельское, д. Раково. Обременение-арест. 

Правообладатель– Пузырев О. Н. Начальная цена – 61 500 руб. Сумма задатка (20% от 

начальной цены)- 12 300 руб. Шаг аукциона (1% от начальной цены)- 615 руб.

ЛОТ №4: Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначе-

ния, виды разрешённого использования: для ведения сельского хозяйства, площадь: 11951 

+/- 957 кв.м., кадастровый номер: 69:09:0000028:349, адрес: местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориен-

тира: Тверская обл., Зубцовский р-н, с/п Погорельское, д. Раково. Обременение-арест. 

Правообладатель– Пузырев О. Н. Начальная цена – 71 100 руб. Сумма задатка (20% от 

начальной цены)- 14 220 руб. Шаг аукциона (1% от начальной цены)- 711 руб.

ЛОТ №5: Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначе-

ния, виды разрешённого использования: для ведения сельского хозяйства, площадь: 11893 

+/- 954 кв.м., кадастровый номер: 69:09:0000028:347, адрес: местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориен-

тира: Тверская обл., Зубцовский р-н, с/п Погорельское, д. Раково. Обременение-арест. 

Правообладатель– Пузырев О. Н. Начальная цена – 70 700 руб. Сумма задатка (20% от 

начальной цены)- 14 140 руб. Шаг аукциона (1% от начальной цены)- 707 руб.

ЛОТ №6: Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначе-

ния, виды разрешённого использования: для ведения сельского хозяйства, площадь: 12287 

+/- 970 кв.м., кадастровый номер: 69:09:0000028:350, адрес: местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориен-

тира: Тверская обл., Зубцовский р-н, с/п Погорельское, д. Раково. Обременение-арест. 

Правообладатель– Пузырев О. Н. Начальная цена – 72 600 руб. Сумма задатка (20% от 

начальной цены)- 14 520 руб. Шаг аукциона (1% от начальной цены)- 726 руб.

С извещение о проведении торгов по продаже арестованного имущества № 31 можно 

ознакомиться на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет для размещения информации о проведении торгов new.torgi.gov.ru, на сайте ор-

ганизатора торгов www.arest03.ru, информационно-печатном издании «Вся Тверь». В аук-

ционе могут участвовать только заявители, имеющие право участвовать в торгах в соответ-

ствии с требованиями п. 5 ст. 449.1 ГК РФ и признанные участниками торгов. Декларация 

о соответствии претендента требованиям п. 5 ст.449.1 ГК РФ о соответствии претендента 

требованиям указанной нормы. Правила и порядок проведения торгов по продаже аресто-

ванного имущества регламентируются статьями 448 и 449 ГК РФ.  Договор купли-продажи 

с победителем торгов по арестованному заложенному недвижимому имуществу заключа-

ется не ранее чем через десять дней после полной оплаты за лот, по месту нахождения 

организатора торгов. Основной платеж победителем вносится на счет ТУ Росимущества 

в Тверской области, за вычетом задатка. Все вопросы, касающиеся проведения торгов, но 

не нашедшие отражения в настоящем информационном сообщении, регулируются в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. Получить дополнительную ин-

формацию о торгах и о правилах их проведения размещена в аукционной документации: 

на официальном сайте Российской Федерации new.torgi.gov.ru, ЭТП «РТС-Тендер», www.

rts-tender.ru, сайте www.arest03.ru. Задаток должен поступить на счет электронной торговой 

площадки в соответствии с регламентом электронной торговой площадки.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023  ГОДА                                 № 722                                               Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 20.12.2017 
№ 1708 «О департаменте экономического развития администрации города Твери»

Руководствуясь Уставом города Твери, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Положение о департаменте экономического развития администрации города Твери, 

утвержденное постановлением Администрации города Твери от 20.12.2017 № 1708 (далее – Положе-

ние), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.20 раздела 2 Положения признать утратившим силу.

1.2. В разделе 3 Положения:

1.2.1. Пункты 3.68, 3.69 признать утратившими силу;

1.2.2. Пункт 3.73 изложить в следующей редакции:

«3.73. Выступает в качестве учредителя и осуществляет в установленном порядке полномочия соб-

ственника имущества в отношении муниципального унитарного предприятия города Твери «Аптека № 1».

Осуществляет в установленном порядке функции и полномочия учредителя, функции и полно-

мочия собственника имущества, а также функции распорядителя бюджетных средств в отношении 

следующих муниципальных учреждений: муниципального автономного учреждения «Агентство со-

циально-экономического развития», муниципального автономного учреждения «Торгово-оздорови-

тельный комплекс города Твери», муниципального автономного учреждения «Дирекция парков».».

2. Наделить начальника департамента экономического развития администрации города Твери Пе-

трова Петра Сергеевича полномочиями выступать в качестве заявителя в Управлении Федеральной 

налоговой службы по Тверской области.

3. Начальнику департамента экономического развития администрации города Твери Петрову Пе-

тру Сергеевичу обеспечить внесение изменений в сведения о департаменте экономического развития 

администрации города Твери в Единый государственный реестр юридических лиц в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы экономического и стратегиче-

ского развития города.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 30.11.2023.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023  ГОДА                                 № 724                                               Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в Положение о департаменте жилищно-коммунального хозяйства, 
жилищной политики и строительства администрации города Твери, утвержденное поста-

новлением Администрации города Твери от 02.03.2018 № 314

Руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о департаменте жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики 

и строительства администрации города Твери, утвержденное постановлением Администрации города 

Твери от 02.03.2018 № 314 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Положения:

а) абзац второй пункта 1.8 изложить в новой редакции:

«Департамент осуществляет в установленном порядке полномочия собственника имущества в 

качестве отраслевого органа Администрации города Твери в отношении следующих муниципальных 

унитарных предприятий: муниципального унитарного предприятия «Тверьстройзаказчик», муници-

пального унитарного предприятия «Городской проект» г. Твери, муниципального унитарного пред-

приятия города Твери «Тверьритуалсервис».»;

б) пункт 1.9 изложить в новой редакции:

«1.9. Департамент осуществляет в установленном порядке функции и полномочия учредителя, а 

также функции распорядителя бюджетных средств в отношении муниципального казенного учреж-

дения города Твери «Управление муниципальным жилищным фондом», муниципального казенного 

учреждения «Жилищник» (далее – МКУ «Жилищник»), Тверского городского муниципального бюд-

жетного учреждения по вопросам организации похоронного дела «Радуница».».

1.2. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«2.10. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.».



 №76 (1517) 31 октября 2023 года 3

1.3. Пункт 3.4 раздела 3 Положения дополнить подпунктами следующего содержания:

«3.4.34.I. Организация похоронного дела и предоставления ритуальных услуг.

3.4.34.II. Организация содержания муниципальных мест погребений.».

2. Наделить начальника департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики 

и строительства администрации города Твери Арестова Дмитрия Николаевича полномочиями высту-

пать в качестве заявителя в Управлении Федеральной налоговой службы по Тверской области.

3. Начальнику департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строи-

тельства администрации города Твери Арестову Дмитрию Николаевичу обеспечить внесение измене-

ний в сведения о департаменте жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строи-

тельства администрации города Твери в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (за-

местителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и архитектуры.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.01.2024.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023  ГОДА                               № 728                                               Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации  города Твери 
от 24.11.2015  № 2071 «Об установлении цен на платные услуги»

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», по-

становлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка определения 

платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации  города Твери от 24.11.2015  № 2071 «Об установлении 

цен на  платные  услуги» (далее - Постановление) изменение, изложив пункт 1 Постановления в но-

вой редакции:

«1. Установить цены на платные услуги в Муниципальном бюджетном дошкольном образователь-

ном учреждении детском саду № 6:

 - программа «Скоро в школу»  в размере 250 (двести пятьдесят) рублей  за 60 минут оказания ус-

луги на одного потребителя;

- программа по развитию у детей 3 - 4 лет (5 - 6 лет) художественно-творческих способностей в 

изобразительной деятельности в размере 250 (двести пятьдесят) рублей за 30 минут оказания услуги 

на одного потребителя;

- программа занятий по хореографии для детей дошкольного возраста (2 года обучения) в размере 

250 (двести пятьдесят) рублей 30 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная образовательная программа «Английский язык в детском саду» в размере 250 

(двести пятьдесят) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя;

- дополнительная образовательная программа «Дошколенок + компьютер» в размере 313 (триста 

тринадцать) рублей за 30 минут оказания услуги за одного потребителя;

- программа дополнительного образования по вокалу «Звонкие голоса» для детей от 4 до 8 лет в 

размере 313 (триста тринадцать) рублей за 30 минут оказания услуги на одного потребителя.».

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением 

настоящего постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

 Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.12.2023.

Глава города Твери   А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023  ГОДА                                № 729                                               Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации  города Твери 
от 09.12.2013  № 1500 «Об установлении цен на дополнительные платные 

образовательные услуги»

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», по-

становлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка определения 

платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации  города Твери от 09.12.2013  № 1500 «Об установлении 

цен на дополнительные платные образовательные услуги» (далее - Постановление) изменение, изло-

жив пункт 1 Постановления в новой редакции:

 «1. Установить цены на дополнительные платные образовательные услуги в Муниципальном бюд-

жетном образовательном учреждении «Средняя школа № 19»:

- рабочая программа  «Подготовка дошкольников к обучению в школе (для детей 5,5-8 лет)»  в 

размере  98 (девяносто восемь) рублей за 25 минут оказания услуги на одного потребителя;

- программа дополнительного образования детей «Школа танцевальных наук» в размере 125 (сто 

двадцать пять) рублей за 45 минут оказания услуги на одного потребителя;

 - рабочая программа курса дополнительного образования детей социально-педагогического и ин-

теллектуального развития «Знайка» в размере 140 (сто сорок) рублей за 360 минут оказания услуги на 

одного потребителя;

- рабочая программа и календарно-тематическое планирование курса дополнительного образова-

ния «Русский язык как иностранный» для детей 7-11 лет (разный уровень знания русского языка) в 

размере 175 (сто семьдесят пять) рублей за 45 минут оказания услуги на одного потребителя.».

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением 

настоящего постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 11.12.2023.

Главы  города Твери   А. В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2023 ГОДА                                  № 734                                              Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу города Твери  «Социальная под-
держка населения города Твери» на 2021 - 2026 годы, утвержденную постановлением 

Администрации города Твери от 02.11.2018 № 1368

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муни-

ципальных программ города Твери, утвержденным постановлением Администрации города Твери от 

30.12.2015 № 2542, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Социальная поддержка населения города 

Твери» на 2021 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 02.11.2018 

№ 1368 (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» паспорта Програм-

мы изложить в новой редакции:

«

»;

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реали-

зации в разрезе подпрограмм» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«

 »;

1.1. Подраздел 3.1 «Подпрограмма 1 «Оказание дополнительных мер социальной поддержки и со-

циальной помощи отдельным категориям населения города Твери» раздела III Программы изложить 

в новой редакции (приложение 1);

1.2. Пункт 3.2.3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» под-

раздела 3.2 раздела III Программы изложить в новой редакции:

«3.2.3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 2 805,0 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы, по годам реализа-

ции муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 4.

Таблица 4

»;

1.1. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2);

1.2. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Приложение 1
к постановлению Администрации города Твери

от 30.10.2023 года  № 734

«3.1. Подпрограмма 1 «Оказание дополнительных мер
социальной поддержки и социальной помощи отдельным

категориям населения города Твери»

3.1.1. Задачи подпрограммы
Реализация подпрограммы осуществляется за счет решения задач:

а) задача 1 «Социальная поддержка малообеспеченных граждан и граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной и экстремальной ситуациях».

Показатель 1 задачи «Доля граждан, получивших адресную социальную помощь, от числа обра-

тившихся за адресной социальной помощью».

Показатель 2 задачи «Доля граждан, получивших социальную поддержку, к общему количеству 

обратившихся граждан из числа имеющих право на ее получение».

Показатель 3 задачи «Количество оказанных льготных муниципальных услуг банями и душевыми 

павильонами»;

б) задача 2 «Оказание поддержки гражданам, получившим признание за достижение в трудовой, 

общественной и иных видах деятельности».

Показатель 1 задачи «Количество граждан, получивших социальную поддержку»;

в) задача 3 «Оказание поддержки некоммерческим организациям».

Показатель 1 задачи «Доля социально ориентированных некоммерческих организаций, получив-

ших субсидии, от общего количества социально ориентированных некоммерческих организаций, 

принявших участие в конкурсе на предоставление субсидий»;

г) задача 4 «Социальная поддержка семей с детьми».

Показатель 1 задачи «Количество детей, получивших меры социальной поддержки».

Показатель 2 задачи «Доля многодетных семей, поставленных на учет, от общего числа обратив-

шихся и имеющих право на получение земельных участков»;

д) задача 5 «Создание условий для обеспечения граждан жилыми помещениями».

Показатель 1 задачи «Количество членов малоимущих многодетных семей, улучшивших жилищ-

ные условия».

Показатель 2 задачи «Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из их числа, обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма специализированых жилых 

помещений»;

Показатель 3 задачи «Количество граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравнен-



 №76 (1517) 31 октября 2023 года4

ных к ним лиц, обеспеченных жилыми помещениями»;

е) задача 6 «Социальная поддержка членов семей граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации с территории Тверской области».

Показатель 1 задачи «Доля детей из семей граждан Российской Федерации, призванных на воен-

ную службу по мобилизации с территории Тверской области, получивших меры социальной поддерж-

ки в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных об-

разовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, на период прохождения мобилизованными членами семьи военной службы, от общего 

числа детей имеющих право на получение данной меры поддержки».

Значения показателей задач подпрограммы по годам реализации муниципальной программы при-

ведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе. Характеристика и методика расчета 

показателей задач подпрограммы приведены в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.

3.1.2. Мероприятия подпрограммы

1. Решение задачи 1 подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих меро-

приятий:

а) мероприятие 1.01 «Оказание адресной социальной помощи в натуральном и денежном видах 

малообеспеченным гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной и экстремальной си-

туациях».

Показатель 1 «Количество малообеспеченных граждан, получивших адресную социальную по-

мощь в натуральном виде».

Показатель 2 «Количество граждан, получивших адресную социальную помощь в денежном виде».

Показатель 3 «Средний размер адресной социальной помощи в денежном виде малообеспечен-

ным гражданам».

Показатель 4 «Средний размер адресной социальной помощи в денежном виде гражданам, оказав-

шимся в трудной жизненной и экстремальной ситуациях».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

б) мероприятие 1.02 «Иные виды социальной поддержки».

Показатель 1 «Количество граждан, получивших адресную социальную помощь в виде подароч-

ных наборов».

Показатель 2 «Количество граждан, получивших билеты в учреждения культуры».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

в) мероприятие 1.03 «Предоставление услуг муниципальных бань и душевых павильонов отдель-

ным льготным категориям граждан».

Показатель 1 «Количество оказанных муниципальных услуг «Помывка в бане со 100% льготой по 

оплате услуги».

Показатель 2 «Количество оказанных муниципальных услуг «Помывка в душевых павильонах со 

100% льготой по оплате услуги».

Показатель 3 «Количество оказанных муниципальных услуг «Помывка в бане с 50% льготой по 

оплате услуги».

Показатель 4 «Количество оказанных муниципальных услуг «Помывка в душевых павильонах с 

50% льготой по оплате услуги».

Мероприятие выполняется департаментом экономического развития администрации города Тве-

ри при участии муниципального казенного учреждения «Управление социальной политики» и муни-

ципального автономного учреждения «Торгово-оздоровительный комплекс города Твери»;

г) мероприятие 1.04 «Предоставление гражданам единовременной выплаты на возмещение расхо-

дов, связанных с организацией погребения лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города 

Твери».

Показатель 1 «Количество человек, получивших единовременную выплату».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

д) административное мероприятие 1.05 «Расчет среднедушевого дохода, приходящегося на каж-

дого члена семьи, и стоимости налогооблагаемого имущества в целях постановки на учет граждан 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, представляемых по договорам социального найма, 

в соответствии с законом Тверской области от 27.09.2005 № 113-ЗО «О порядке признания граждан 

малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предостав-

ляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда».

Показатель 1 «Количество произведенных расчетов».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики».

2. Решение задачи 2 подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих меро-

приятий:

а) мероприятие 2.01 «Выплаты в соответствии с решениями органов местного самоуправления По-

четным гражданам города Твери».

Показатель 1 «Количество человек, получивших выплаты в соответствии с решениями органов 

местного самоуправления».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

б) мероприятие 2.02 «Выплата в соответствии с решением органов местного самоуправления Бе-

лоусовой Н.В.».

Показатель 1 «Количество человек, получивших выплату».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

в) мероприятие 2.03 «Оказание адресной социальной помощи ветеранам боевых действий, уволен-

ным в запас и ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, получен-

ных при исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий».

Показатель 1 «Количество человек, получивших выплаты».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

г) мероприятие 2.04 «Ежемесячные денежные выплаты неработающим пенсионерам из числа удо-

стоенных почетных званий в социальной сфере по перечню и в порядке, определенном нормативным 

правовым актом органа местного самоуправления города Твери».

Показатель 1 «Количество человек, получивших выплаты».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

д) мероприятие 2.05 «Обеспечение социальных гарантий лицам, вышедшим с должностей муни-

ципальной службы в городе Твери, а также с муниципальных должностей города Твери на пенсию за 

выслугу лет, назначенную в соответствии с муниципальными правовыми актами города Твери».

Показатель 1 «Количество человек, получивших пенсию за выслугу лет муниципальным служа-

щим города Твери и лицам, замещавшим муниципальные должности города Твери».

Показатель 2 «Количество человек, получивших единовременную ежегодную денежную выплату 

на лечение».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

е) мероприятие 2.06 «Социальная поддержка преподавателей и руководителей творческих коллек-

тивов в области культуры, тренеров в области физической культуры и спорта».

Показатель 1 «Количество преподавателей и руководителей творческих коллективов в области 

культуры, тренеров в области физической культуры и спорта, получивших социальную поддержку».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

города Твери;

ж) мероприятие 2.07 «Проведение капитального ремонта жилых помещений, в которых прожи-

вают инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны           1941 - 1945 годов, не имеющие ос-

нований для обеспечения жильем в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 

ветеранах», на территории города Твери».

Показатель 1 «Количество отремонтированных жилых помещений».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики».

3. Решение задачи 3 подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих меро-

приятий:

а) мероприятие 3.01 «Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на реализацию це-

левых социальных программ (социальных проектов) на территории города Твери в установленном 

Администрацией города Твери порядке».

Показатель 1 «Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получив-

ших субсидии на реализацию целевых социальных программ (социальных проектов) на территории 

города Твери».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

б) мероприятие 3.02 «Проведение социологического опроса совместно с федеральным государ-

ственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Тверской государствен-

ный университет» по проблемам социальной интеграции инвалидов в городе Твери с привлечением 

общественных организаций инвалидов».

Показатель 1 «Количество членов общественных организаций, участвующих в опросе».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики»;

в) мероприятие 3.03 «Предоставление субсидий из бюджета города Твери социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям инвалидов и ветеранов (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), осуществляющим деятельность на территории города Твери, в уста-

новленном Администрацией города Твери порядке».

Показатель 1 «Количество социально ориентированных некоммерческих организаций инвалидов 

и ветеранов, осуществляющих деятельность на территории города Твери, получивших субсидии».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики».

4. Решение задачи 4 подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих меро-

приятий:

а) мероприятие 4.01 «Социальная поддержка детей за особые достижения в олимпиадном движе-

нии и в научно-исследовательской работе».

Показатель 1 «Количество детей, получивших меры социальной поддержки за особые достижения 

в олимпиадном движении».

Показатель 2 «Количество детей, получивших меры социальной поддержки за особые достижения 

в научно-исследовательской работе».

Мероприятие выполняется управлением образования Администрации города Твери;

б) мероприятие 4.02 «Социальная поддержка одаренных детей в области культуры, физической 

культуры и спорта».

Показатель 1 «Количество одаренных детей в области культуры, физической культуры и спорта, 

получивших социальную поддержку».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

города Твери;

в) административное мероприятие 4.03 «Постановка на учет многодетных семей на получение 

земельных участков в рамках реализации на территории города Твери закона Тверской области от 

07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земель-

ных участков на территории Тверской области».

Показатель 1 «Количество многодетных семей, поставленных на учет на получение земельных 

участков».

Мероприятие выполняется департаментом управления имуществом и земельными ресурсами ад-

министрации города Твери;

г) мероприятие 4.04 «Обеспечение предоставления компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основ-

ную общеобразовательную программу дошкольного образования, за счет собственных средств бюд-

жета города».

Показатель 1 «Количество муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учрежде-

ний, осуществляющих выплату компенсации части родительской платы».

Показатель 2 «Количество дошкольных отделений общеобразовательных школ, осуществляющих 

выплату компенсации части родительской платы».

Показатель 3 «Количество детей, получивших меру социальной поддержки в виде предоставления 

компенсации части родительской платы».

Мероприятие выполняется управлением образования Администрации города Твери;

д) мероприятие 4.05 «Обеспечение питанием учащихся с ограниченными возможностями здоро-

вья».

Показатель 1 «Доля учащихся с ограниченными возможностями здоровья, охваченных горячим 

питанием».

Показатель 2 «Количество учащихся с ограниченными возможностями здоровья, охваченных го-

рячим питанием».

Мероприятие выполняется управлением образования Администрации города Твери.

5. Решение задачи 5 подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих меро-

приятий:

а) мероприятие 5.01 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих многодетных семей путем 

предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения».

Показатель 1 «Количество выданных единовременных денежных выплат на приобретение жилых 

помещений малоимущим многодетным семьям».

Показатель 2 «Количество малоимущих многодетных семей, получивших единовременную денеж-

ную выплату на приобретение жилых помещений».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

б) мероприятие 5.02 «Строительство (приобретение), долевое участие в строительстве жилых 

помещений для малоимущих многодетных семей, нуждающихся в улучшении жилищных усло-

вий».

Показатель 1 «Количество жилых помещений, приобретенных в муниципальную собственность».

Показатель 2 «Площадь жилых помещений, приобретенных в муниципальную собственность».

Показатель 3 «Количество постановлений о предоставлении жилья малоимущим многодетным 

семьям».

Показатель 4 «Количество  малоимущих многодетных семей, которым предоставлены жилые по-

мещения по договорам социального найма».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

в) мероприятие 5.03 «Приобретение, долевое участие в строительстве жилых помещений для де-

тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа».

Показатель 1 «Количество жилых помещений, приобретенных для детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из их числа».

Показатель 2 «Площадь жилых помещений, приобретенных  для детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из их числа».

Показатель 3 «Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа, улучшивших жилищные условия».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

г) административное мероприятие 5.04 «Предоставление по договорам найма жилых помещений 

специализированного жилищного фонда детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родите-

лей, лицам из их числа».

Показатель 1 «Количество постановлений».

Показатель 2 «Количество заключенных договоров найма специализированных жилых помеще-

ний с детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из их числа».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

д) административное мероприятие 5.05 «Учет жилых помещений специализированного жилищно-

го фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа».

Показатель 1 «Количество жилых помещений специализированного жилищного фонда на отчет-

ную дату для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа».

Показатель 2 «Количество жилых помещений, включенных в специализированный жилищный фонд 

за отчетный период для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа».

Показатель 3 «Количество жилых помещений, исключенных из специализированного жилищного 

фонда за отчетный период для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;



 №76 (1517) 31 октября 2023 года 5

е) мероприятие 5.06 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без по-

печения родителей, путем предоставления социальной выплаты для детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из их числа на приобретение жилого помещения в собственность или 

погашение части целевого кредита на приобретение жилого помещения».

Показатель 1 «Количество приказов о согласовании права на получение выплаты на приобретение 

жилого помещения».

Показатель 2 «Количество приказов о предоставлении выплаты».

Показатель 3 «Количество приказов о проведении выплаты на погашение части долга».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери;

ж) мероприятие 5.07 «Обеспечение жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы 

(службы), и приравненных к ним лиц».

Показатель 1 «Количество жилых помещений, приобретенных для граждан, уволенных с военной 

службы (службы), и приравненных к ним лиц».

Показатель 2 «Количество граждан, улучшивших жилищные условия».

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства, жилищной поли-

тики и строительства администрации города Твери.

6. Решение задачи 6 подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих меро-

приятий:

а) мероприятие 6.01 «Обеспечение мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области, в виде освобожде-

ния от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных уч-

реждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на 

период прохождения мобилизованными членами семьи военной службы».

Показатель 1 «Количество детей, являющихся членами семьи мобилизованного, родители (закон-

ные представители) которых освобождены от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования, на период прохождения мобилизованными членами семьи воен-

ной службы».

Мероприятие выполняется управлением образования Администрации города Твери;

б) административное мероприятие 6.02 «Выдача гражданам документа, подтверждающего при-

надлежность к члену семьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по 

мобилизации с территории Тверской области, имеющего статус военнослужащего, проходящего во-

енную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту».

Показатель 1 «Количество выданных документов, подтверждающих принадлежность к члену се-

мьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации с терри-

тории Тверской области, имеющего статус военнослужащего, проходящего военную службу в Воору-

женных Силах Российской Федерации по контракту».

Мероприятие выполняется муниципальным казенным учреждением «Управление социальной по-

литики».

Значения показателей мероприятий подпрограммы по годам реализации муниципальной про-

граммы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе. Характеристика и ме-

тодика расчета показателей мероприятий подпрограммы приведены в приложении 2 к настоящей 

муниципальной программе.

Механизм предоставления бюджетных ассигнований для выполнения мероприятий подпрограм-

мы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Тверской городской Думы, 

Главы города Твери, Администрации города Твери.

3.1.3. Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 927 189,6 тыс. 

руб.

Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы, по годам реализа-

ции муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 3.

Таблица 3

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 30.10.2023 г. №734
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2023 ГОДА                                № 735                                                 Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Формирование 
современной городской среды» на 2018 - 2024 годы, утвержденную постановлением 

Администрации города Твери от 29.12.2017 № 1806

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разра-

ботки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери, 

утвержденным постановлением Администрации города Твери от 30.12.2015 № 2542,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Формирование современной городской сре-

ды» на 2018-2024 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 29.12.2017 № 

1806 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. В разделе «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее ре-

ализации» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«

».

1.2. Таблицу 5.1 раздела 5 Программы изложить в новой редакции:

«Таблица 5.

».

1.3. Абзац тридцать пятый подраздела 6.4 раздела 6 Программы изложить в новой редакции:

«Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной программы города Твери «Форми-

рование современной городской среды» на 2018-2024 годы, в том числе о ходе реализации конкрет-

ных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 

указанной программы, осуществляется в соответствии с порядком, представленным в приложении 

12 к муниципальной программе.»

1.4. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1).

1.5. Приложение 9.5 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).

1.6. Дополнить Программу приложением 12 (приложение 3).

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 30.10.2023 г. №735
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30.10.2023 ГОДА                               № 736                                            Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 25.07.2023 
№ 485 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда в муниципаль-

ных казенных учреждениях сферы административно-хозяйственного обеспечения и 
обслуживания служебной деятельности органов местного самоуправления»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом города Твери, постановле-

нием Главы администрации города Твери от 12.12.2008 № 3468 «Об утверждении Положения об уста-

новлении системы оплаты труда в муниципальных учреждениях города Твери», 

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты труда в муниципальных казенных учрежде-

ниях сферы административно-хозяйственного обеспечения и обслуживания служебной деятельности 

органов местного самоуправления, утвержденное постановлением Администрации города Твери от 

25.07.2023 № 485 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. Таблицу подпункта 4.1.2 пункта 4.1 Положения изложить в следующей редакции:

«



 №76 (1517) 31 октября 2023 года6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    30.10.2023 ГОДА                              № 737                                               Г. ТВЕРЬ

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограничен-
ными возможностями здоровья   в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Твери 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Твери (прило-

жение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Приложение 
УТВЕРЖДЕН

постановлением 
Администрации города Твери

от 30.10.2023 года № 737

ПОРЯДОК
 обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Твери

I. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностя-

ми здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Твери (далее – Порядок) 

устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях го-

рода Твери (далее соответственно - обучающиеся с ОВЗ, общеобразовательные учреждения), а также 

обучающихся с ОВЗ, обучение которых организовано общеобразовательными учреждениями на дому 

или с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в том 

числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, указанных в Феде-

ральном законе от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ в общеобразовательных учреждениях 

осуществляется в виде предоставления бесплатного двухразового питания или его замены денежной 

компенсацией.

Общеобразовательное учреждение обеспечивает информирование родителей (законных предста-

вителей) обучающихся с ОВЗ о порядке и условиях обеспечения бесплатного питания, в том числе его 

замены денежной компенсацией.

1.4. Финансовое обеспечение расходов на обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ 

в общеобразовательных учреждениях осуществляется за счет средств бюджета города Твери в преде-

лах средств, предусмотренных на эти цели решением Тверской городской Думы о бюджете города 

Твери на соответствующий финансовый год и плановый период.

1.5. Общеобразовательное учреждение ведет ежедневный учет количества фактически полученно-

го бесплатного питания в соответствии с численностью обучающихся с ОВЗ.

1.6. Ответственность за обеспечение обучающихся с ОВЗ в общеобразовательных учреждениях 

бесплатным питанием, в том числе его замены денежной компенсацией, несет руководитель общеоб-

разовательного учреждения.

1.7. Стоимость питания для обучающихся с ОВЗ в общеобразовательных учреждениях утверждает-

ся приказом управления образования Администрации города Твери.

1.8. Право на обеспечение бесплатным питанием предоставляется обучающемуся с ОВЗ в обще-

образовательном учреждении с даты подписания распорядительного акта о его зачислении на об-

учение в общеобразовательное учреждение и до даты прекращения образовательных отношений, 

установленной распорядительным актом общеобразовательного учреждения, но не более чем на срок 

действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее - заключение ПМПК), 

выдаваемого в установленном порядке родителям (законным представителям) обучающегося с ОВЗ.

1.9. Для обеспечения бесплатным питанием один из родителей (законных представителей) обуча-

ющегося с ОВЗ (далее - заявитель) предоставляет в общеобразовательное учреждение:

1) заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания либо о замене бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией и согласие на обработку персональных данных, по 

форме, утвержденной распорядительным актом общеобразовательного учреждения (далее - заявле-

ние);

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) копию заключения ПМПК.

В случае выбора родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ денежной компенса-

ции бесплатного двухразового питания для ее перечисления в заявлении дополнительно указываются 

реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации.  

Одновременно с копиями документов представляются их подлинники, которые после сверки в 

день подачи заявления возвращаются заявителю.

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, могут быть предоставлены в общеоб-

разовательное учреждение уполномоченным представителем заявителя. В этом случае к заявлению 

прилагаются копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного представителя, а также 

копия документа, подтверждающего его полномочия.

Заявление может быть направлено на адрес электронной почты общеобразовательного учрежде-

ния, указанный на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интер-

нет (с прикреплением скан-копий или фотографий документов, указанных в настоящем пункте), или 

посредством почтовой связи с приложением копий документов, указанных в настоящем пункте, с 

последующим представлением их подлинников для сверки.

II. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ в общеобразователь-

ных учреждениях

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ в общеобразо-

вательных учреждениях заявитель (уполномоченный представитель заявителя) предоставляет в об-

щеобразовательное учреждение заявление с приложением копий документов, указанных в пункте 1.9 

настоящего Порядка.

2.2. Общеобразовательное учреждение регистрирует документы, указанные в пункте 1.9 настояще-

го Порядка, не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем их поступления, и в течение 1 рабочего 

дня со дня их регистрации принимает решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 

либо об отказе в предоставлении бесплатного двухразового питания, которое оформляется распоря-

дительным актом общеобразовательного учреждения.

2.3. Не позднее 3 рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 2.2 

настоящего Порядка, общеобразовательное учреждение уведомляет заявителя (уполномоченного 

представителя заявителя) посредством телефонной или почтовой связи, или по электронной почте, 

или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об 

отказе в уведомлении указываются причины отказа.

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового 

питания являются:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пун-

ктом 1.9 настоящего Порядка;

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений;

3) наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не ого-

воренных исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содер-

жание;

4) прекращение образовательных отношений;

5) утрата права на получение бесплатного двухразового питания.

2.5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ только в дни фактиче-

ского посещения занятий (уроков).

2.6. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ, проходящих обучение по образователь-

ным программам начального общего образования в общеобразовательном учреждении, предоставля-

ется с учетом обеспечения не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматри-

вающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка.

2.7. В дни непосещения обучающимися с ОВЗ общеобразовательного учреждения бесплатное пи-

тание не предоставляется, не компенсируется, за исключением случаев, определенных разделом III 

настоящего Порядка.

2.8. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ прекращается со дня 

принятия распорядительного акта общеобразовательного учреждения о прекращении предоставле-

ния бесплатного двухразового питания по основаниям, указанным в подпунктах 4, 5 пункта 2.4 на-

стоящего Порядка.

2.9. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано общеобразовательными учреждениями 

на дому или с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

предоставляется двухразовое питание в дни их фактического пребывания в общеобразовательных уч-

реждениях.

2.10. В случае отсутствия в общеобразовательном учреждении специально отведенного для пи-

тания помещения или отсутствия договоров на осуществление питания с организациями или инди-

видуальными предпринимателями, предоставляющими или оказывающими услугу общественного 

питания, обучающимся с ОВЗ выдается денежная компенсация в порядке, установленном разделом 

III настоящего Порядка. 

III. Замена бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, обучение которых организо-

вано общеобразовательными учреждениями на дому или с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, денежной компенсацией

3.1. Обучающиеся с ОВЗ, обучение которых организовано общеобразовательным учреждением 

на дому или с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

имеют право на замену бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

3.2. Для получения денежной компенсации заявитель (уполномоченный представитель заявителя) 

предоставляет в общеобразовательное учреждение заявление с приложением копий документов, ука-

занных в пункте 1.9 настоящего Порядка.

3.3. Заявление предоставляется в общеобразовательное учреждение не ранее дня принятия обще-

образовательной организацией распорядительного акта о переводе обучающегося с ОВЗ на обучение 

на дому или с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

и не позднее дня окончания учебного года, в котором обучающийся с ОВЗ переведен на обучение 

на дому или с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

3.4. Общеобразовательное учреждение регистрирует документы, указанные в пункте 3.2 настояще-

го Порядка, не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем их поступления, и в течение 1 рабочего 

дня со дня их регистрации принимает решение о замене бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией (об отказе в замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией), ко-

торое оформляется распорядительным актом общеобразовательного учреждения.

3.5. Не позднее 3 рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 3.4 

настоящего Порядка, общеобразовательное учреждение уведомляет заявителя (уполномоченного 

представителя заявителя) посредством телефонной или почтовой связи, или по электронной почте, 

или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об 

отказе в уведомлении указываются причины отказа.

3.6. Основаниями для отказа в замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией 

являются:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пун-

ктом 3.2 настоящего Порядка;

2) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;

3) наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не ого-

воренных исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содер-

жание;

4) прекращение образовательных отношений;

5) утрата права на получение бесплатного двухразового питания.

3.7. Выплата денежной компенсации исчисляется из расчета количества учебных дней обучения 

согласно учебному плану обучающегося с ОВЗ. 

3.8. Размер денежной компенсации определяется общеобразовательным учреждением исходя из 

утвержденной приказом управлением образования Администрации города Твери стоимости питания 

в день на одного обучающегося с ОВЗ в общеобразовательных учреждениях. 

3.9. Денежная компенсация предоставляется общеобразовательным учреждением ежемесячно 

не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за отчетным, путем перечисления средств на 

расчетный счет родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ, указанный в заявлении, 

открытый в кредитной организации, начиная с месяца, следующего за месяцем издания распоряди-

тельного акта общеобразовательного учреждения о выплате денежной компенсации. 

»; 

1.2.  Пункт 5.4 Положения изложить в следующей редакции:

«5.4. Поощрительная выплата руководящим работникам по итогам работы за месяц устанавлива-

ется в размере 90 % от суммы должностного оклада, выплаты за сложность и напряженность труда и 

надбавки за продолжительность работы и производится ежемесячно пропорционально отработанно-

му времени с учетом Перечня показателей для установления поощрительных выплат.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению  на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери   А.В. Огоньков



 №76 (1517) 31 октября 2023 года 7

РАСПОРЯЖЕНИЕ
27.10.2023  ГОДА                                 № 432                                               Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в распоряжение Администрации города Твери
     от 04.10.2023 № 409 «О временном прекращении движения и парковки транспорта»

1. Внести в распоряжение Администрации города Твери от 04.10.2023 № 409 «О временном пре-

кращении движения и парковки транспорта» (далее – Распоряжение) изменение, изложив пункт 1 

Распоряжения в следующей редакции:

 «1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной 

мобильности, на период с 06 часов 00 минут 05.10.2023 до 23 часов 00 минут 15.11.2023 на бульваре 

Радищева (на участке от дома № 31 на улице Трехсвятской до дома № 38/26 на бульваре Радищева и от 

дома № 25/33 на бульваре Радищева до дома № 28 на улице Трехсвятской).».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери  Д.И. Черных

РАСПОРЯЖЕНИЕ
27.10.2023  ГОДА                                 № 433                                               Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта
Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной 

мобильности, на период с 10 часов 00 минут 30.10.2023 до 20 часов 00 минут 05.11.2023 по улице 15 лет 

Октября, в районе дома № 36/46 на проспекте Победы.

2. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Тверь Водоканал» обеспечить уста-

новку и содержание дорожных знаков на месте проведения работ в соответствии со схемой установки 

технических средств организации дорожного движения на период проведения работ. По окончании 

работ обеспечить демонтаж дорожных знаков для обеспечения беспрепятственного проезда транс-

портных средств.

3. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными 

знаками дорожного движения.

4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации го-

рода Твери проинформировать Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области о 

принятии настоящего распоряжения.

5. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспе-

чению безопасности дорожного движения.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

7. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери Д.И. Черных 

График приема граждан руководителями 
Администрации города Твери на ноябрь 2023 года.

Место приема: город Тверь, ул. Советская, д. 11, каб. 70.

21 ноября  (16.00-18.00)
Антонов Андрей Олегович – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения и безопасности)

22 ноября  (16.00-18.00)
Чубуков Максим Владимирович – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам организации работы территорий)

23 ноября  (14.00-16.00)
Гаврилин Андрей Викторович – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам экономического и стратегического развития города)

28 ноября  (16.00-18.00)
Жучков Алексей Вячеславович – Первый заместитель Главы Администрации города

(по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и городской эстетики)

29 ноября  (14.00-16.00)
Черных Денис Игоревич – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам городского содержания)

30 ноября  (16.00-18.00)
Хоменко Людмила Григорьевна - Заместитель Главы Администрации города

(по вопросам социальной сферы)

Здание Администрации города оснащено мобильным пандусом. Просьба: гражданам с ограниченными 
возможностями передвижения накануне личного приема должностного лица согласовать время визита по 
телефону 8(4822)36-03-57, доб.5241.



 №76 (1517) 31 октября 2023 года8

Муниципальная общественно-политическая газета «Вся ТВЕРЬ».
Создана по решению Тверской городской Думы 

от 3 октября 1997 года 134 О создании городской газеты.

Зарегистрирована Верхне-Волжским межрегиональным 

территориальным управлением МПТР России. 

Свидетельство о регистрации от 28.11.2001 серия ПИ № 5-0361. 

Территория распространения – Тверская область.

Учредитель: Тверская городская Дума.

Издатель: МАУ «ИИЦ «Вся Тверь». 

Исполняющий обязанности главного редактора: 

Е.Б. Новиков

Местонахождение редакции и издателя: 

г. Тверь, ул. Советская, д. 51.

Отпечатано в ООО «Репроцентр»

г. Тверь, Беляковский пер., д. 46, пом. 25.

Подписано в печать 30.10.2023 г. 

По графику в 17.00, фактически в 17.00.

Тираж: 300 экземпляров. Заказ № 

Распространяется бесплатно

ISSN 2312-7333


